illustris tam prò se quam suis fidelibus ultra Macram acceptavit postmodum
et recepit. Cuius tenorem nobis exhibitam, nos et fratres nostri examinantes si-
cut expedire vidimus diligenter, compositionem eandem, pensato stata imperii,
satis rationabilem et honestam et tam clero quam populo utilem et necessariam,
habuimus et habemus ratam et gratam, et ad vestram ac imperatoris praedicti et
eius fidelium ultra Macram supplicationem humiliter de fratrum nostrum con-
silio auctoritate apostolica confirmamus et praesentis scripti patrocinio com-

munimus. Et ad maiorem rei evidentiam tenorem ipsius compositionis sicut in 149
eiusdem imperatoris litteris plenius continetur de verbo ad verbum presentibus
duximus inserendum. Qui talis est4:

«Robertus Dei gratia fidelissimus in Christo imperator a Deo coronatus, Ro-
maniae moderator, et semper augustas, omnibus praesentes litteras inspectaris,
saluterà et imperialis gratiae celsitudinum. Noverit universitas vestra hanc esse
pacem initam inter ecclesiam ex una parte, et bonae memoriae dominum Co-
nonem rune baiulum imperii5 et barones nostros citra Macram ex alia, in prae-
sentia venerabilis patris et domini I[ohannis] titoli San'ctàe Praxedis presbyteri
cardinalis apostolicae sedis legati. Clerici et ecclesiae universae et religiosae
personae, tam Latinorum quarti Graecorum cuna familiis suis et servientibus,
et qui ad ecclesiam confugerint, claustra ecclesiarum et manentes in ipsis, li-
beri erunt ab omni laicali iurisdictione, ita tamen quod non prohibeatar, quin
laici manentes in claustris regiae civitatis, alii scilicet a servientibus et familiis
clericorum et religiosorum et homnibus ecclesiae, in taliis et excubiis que fiunt
prò comuni utilitate terrae ponant sicut alii, et hoc fiat cum conscientia domini
patriarchae vel capitali Sanctae Sophiae et aliorum praelatorum in eadem urbe
regia positorum; nec etiam impediatar a clericis in talibus iudicium, quod in-
ducit poenam sanguinis a laicis exerceri, ubi videlicet membrum, vel vitam de-
bet amittere, nisi et tales ad ecclesiam confugerint. In casali ubi sunt viginti
quinque ignes vel ultra usque ad septaaginta, duo erunt papates ormino liberi
cum familiis et servientibus suis in potestate praelatorum, reddentes antiquum
acrosticum dominis terrarum si quod debebant tempore Alexii imperatoris6 prò
terris quas tenebant a dominis si quas nunc tenent. Et si ultra septaaginta usque
ad centam viginti quinque ignes, quattuor erunt papates liberi, sicut superius
dictam est de duobus, et si ultra, erunt sex, et ita deicens. Si vero in aliquo ca-
sali non sunt viginti quinque ignes, adiugantur de aliis vicinioribus casalibus
ita quod compleatar numerus viginti quinque, in quibus erunt duo papates li-
beri sicut superius est expressum. Reliqui vero rurales papates, dabunt illud
quod impositum est per imperatores latinos et erunt liberi ipsi cum familiis suis
ab omnibus angariis, perangariis, exactionibus, et taliis, et ab omni laicali iu-
risdictione. Papates vero seu clerici cathedralium ecclesiarum qui clericatam
habebant, erunt omnino liberi cum familiis et servientibus suis, solventes anti-
quum acrosticum siquod debebant tempore Alexii imperatoris prò terris si quas
tenebant et tenent a dominis terrarum. De reliquis vero papatibus civitatam fiat
sicut de papatibus ruralibus est ordinatam, et de cetero non ordinentur papates
de hominibus laicorum centra voluntatem ipsorum ultra numerum praetaxa-
tam. Omnes abbatiae sive ecclesiae stantes et non extantes, quae sunt ultra flu-
vium regium cuiuscumque fuerint vel sint, quae non habuerunt tempore Grae-
corum ultra centam iperperatas terrae, habeant integre ac libere omnes posses-
siones suas sine acrostico, omni servitio, omni exactione, et laicali iurisdictio-
ne, ac sint in potestate praelatorum. lile vero quae habuerunt plus quam centam
iperperatas habeant quicquid habuerunt tempore Latinorum. Et si non habent
centam iperperatas extra claustrum ad bonam asisiam imperatoris, addatar
usque ad centam iperperatas et habeant libere sicut superius dictam est. Si
qui tenuerunt vel tenent abbatias vel bona ipsarum praeter assignationem im-
peratori Balduini7 et Henrici8 dimittant praelatis omnino libere, et si in illis
quas per imperatores praedictos tenuerunt aliquid imposuerunt praeter impera-
torum assignationem, cadat quod super impositum est. Illae vero que sunt citra
fluvium regium habebunt omnes possessiones sicut per praedictos imperatores
ordinatam est, et laici nihil amplius recipient in eis nisi quantam impositum
fuit per imperatores iam praedictos, et erunt in potestate prelatorum. Et si prae-
lati abbatias vel ecclesias in quibus laici habent acrosticum vellent indebite

150 gravare eos, laici opponant se honestate deponendo querelam apud praelatos
superiores. Omnes ecclesiae cathedralis habeant omnes possessiones suas, quas
habuerunt tempore Alexii Bambacoraci imperatoris liberas ab omni exactione
et laicali iurisdictione, salvo tamen debito et insto acrostico si quod debent prò
possessionibus ipsis. Praeterea possessiones ecclesiarum habite et habendae et
manentes in ipsis possessionibus sint libere, ita quod ecclesia non recipiat ho-
mines imperii, nec imperiimi homines ecclesiae, et si recipiantur bine inde, sal-
va sit iustitia utriusque, sicut inter barones imperii nunc servata. Pro posses-
sionibus ecclesiarum infra moenia et illarum quae sunt extra non habentes ex
integro possessiones suas, et prò damnis datis omnibus ecclesiis tam cathedra-
libus quam aliis intus et extra, et omnibus fructibus tam in decimis quam in
redditibus et aliis perceptis, cura non possimus ex integro satisfacere, et pos-
sessiones ecclesiarum aliquae sint ita distribuitae quod non possent redire ad
ecclesias quin imperium deperiret, facimus quod possumus, dantes inde acqui-
sitis et acquirendis undecimam partem omnium possessionum sive ecclesiasti-
carum sive non quae sunt in parte imperii citra Macram, et omnium bonorum
immobilium civitatum, casalium, camporum, nemorum, silvarum, pratorum,
pomeriorum, hortorum, salinarum, passagiorum, theoloneorum terrae et maris,
pescariarum in mari et aqua dulci et omnium possessionum, etsi in praesenti
scripto non reperiantur in solidum declaratae. Et praeter hanc undecimam da-
bimus duo millia iperperatas terrae bene assisas, et prò casalibus monetae quae
non possunt dividi in undecimam sine destructione monetae, assignabimus mil-
le iperpera in casalibus monetae singulis annis donec in prima acquisitione as-
signetur ecclesiis valens undecimam casalium monetae. De illis autem quae in-
fra muros civitatis regiae tenemus, undecimam non dabimus; tamen si clericis
et ecclesiis aliqua molestia est illata super illis que habuerunt post terrae cap-
tionem, nos eis bona huiusmodi faciemus restituì, et ecclesia faciet inde iusti-
tiam. Miles quicumque habet trecentas iperperatas terrae ad assisiam impera-
toris per se dividet et dabit undecimam, et partem duorum milium iperperorum,
videlicet prò centum iperperis unum et dimidium. Minora vero feuda dividan-
tur cuna feudis dominorum propinquorum. Latini vero integre dabunt decimas
in aridis, liquidis, pecoribus, avibus, et eorum fructibus; alii vero sunt in iuri-
sdictione Latinorum dabunt tricesimam prò decimis, sicut Latini decimas
usque ad decem annos; et exinde dabunt integre decimas, nisi per ecclesiam
Romanam remittatur eisdem, seu terminus prorogete. Has et omnes alias ec-
clesiasticas libertates, etsi in praesenti scripto non reperiantur in solidum decla-
ratae volumus ecclesias habere secundum liberiorem consuetudinem Franciae.
Facta fuit haec pax Constantinopoli dominica qua cantate «Gaudete», anno
Domini MCCXIX. Nos quoque praescriptam pacem a baronibus et fidelibus
nostris factam et iuratam per omnia ratam habemus et eam de dictorum baro-
num et fidelium nostrorum consilio et assensu recepimus quam approbatam a
cunctis baronibus et aliis nostris fidelibus, tam prò nobis quam prò ipsis servare
ac compiere iuravimus. In huius autem rei testimonium praesens scriptum bul-
la nostra imperiali ac nostrum baronum bullis fecimus roborari.

Actum mense iunii anno Domini MCCXXI, imperii nostri anno primo. Ce-
terum venerabiles patres archiepiscopi et episcopi, eorum capitala et eorum
subditi citra Macram qui praescriptam pacem cum baronibus nostris inierunt,
necnon reverendus pater M[athaeus] patriarcha Constantinopolitanus, qui com-
positioni factae pacis non interfuit, sed postmodum ad suum patriarchatum ve-
niens antedictam pacem recepit, huic scripto prò malori firmitate pacis praedic-
te sua apposuerunt sigilla.»

Hanc quoque compositionem nobilis vir G. marchio dominus Bondonitiae ac
baiulus regni Thessalonicensis9 prò rege10 ac regno Thessalonicensi recipiens et

acceptans se ipsum completurum et servaturum iuravit, tuo frater patriarcha et 151
procuratorum capitali Constantinopolitani et venerabilis fratris nostri [...] ar~
cHepiscopi Thessalonicensis11 et syndici universitatis praelatorum et clerici
ac religiosorum partis Francorum Constantinopolitanorum accedente consensi!
quod utique niti volumus firmitate, inMbentes ne litterae contra haec a sede
apostolica impetratae seu etiam impetrandae sint alicuius momenti, nisi ple-
nam de hiis fecerint mentionem. Nulli ergo etc. nostre confìrmationis et inhi-
bitionis infràngere. Siquis autem etc.

Datura Anagnie XVI kal. Aprilis, anno sexto.

* Si pubblica da Acta Honorii III cit., doc. 95, pp. 128-132.
1 Matteo, patriarca di Costantìnopoli (1221-1226).
2 L'attuale fiume Evros in Tracia.
3 Roberto di Courtenay, imperatore latino di Costantinopoli (1221-1228).
4 Cfr. B. HENDRICKX, Régestes des empereurs latins de Constantìnople (1204-1261/1272), in «Byzanti-

na», 14 (1988), p. 101, n. 146 (1221, giugno s.d., s.l.) ma v. anche ibid., pp. 99-100, n. 143 (1219, dicembre
15, Costantinopoli).

5 Conon de Béthune, baiulo dell'impero latino di Costantinopoli (notizie tra il 1200-1219).
6 Alessio I Comeno, basileus (1081-1118).
7 Baldovino I di Fiandra, imperatore latino di Costantinopoli (1204-1205).
8 Enrico I di Hainaut, imperatore latino di Costantinopoli (1206-1216).
9 Guido Pallavicino (Pelavicino), marchese di Bondonitsa, baiulo del regno aleramico di Tessalonica

nel 1221).
10 Demetrio di Monferrato, re di Tessalonica.
11 Guarino o Warino, arcivescovo di Tessalonica (1208-1239 e.).

XIV

1224, novembre 28, Anagni.

Onorio III informa il clero latino e greco, i Templari e gli Ospedalieri, e
l'abate di Cortaìthon che Guglielmo VI, marchese di Monferrato, verrà in Gre-
cia per difendere l'impero latino e gli interessi del fratello Demetrio di Mon-
ferrato, re di Tessalonica.

Ed. in O. RAYNALDI, Annales Ecclesiastici (...), I, Lucae 1747-56, pp. 536-
537.

Ed. in HoNORnlII ROMANIPONTIFICIS Opera omnia (...), ed. C.A. HOROY, IV Pa-
ris 1879-82 [Medii Aevi Bibliotheca Patristica, series I], doc. XXXIV, pp. 172-
175.

Ed. in Acta Honorii III (1216-1227) et Gregarii IX (1227-1241), ed. A.L.
TÀUTU, Vaticanis 1950, [C.I.C.O., Fontes III, Voi. II], doc. 128, pp. 172-175.

Archiepiscopis et episcopis, abbatibus et prioribus ac clericis universis, taro,
graecis quam latinis, tam praelatis quam subditis, tana religiosis quam saecula-
ribus, Templariis quoque et Hospitalariis in imperio Romaniae citra Macram
constitutis. luxta vulgare proverbiimi, non est legi subiecta necessitas, et acer-
bioribus morbis necesse est acerbiores opponere medicinas. Sane in quanto di-
scrimine sint universi Latini consistenstes in imperio Romaniae, non oportet
nos vobis exponere verbis, cum id iugiter experiamini factis. Nos igitur de vo-
bis et prò vobis paterno anxiantes affecta et simul pensantes quam necessarium
sit negotio Terrae Sanctae ut status Latinorum in ipso impelo consistentium ro-
boretar, dilectam filium nobilem virum Wilelmum marchionem Montis Ferrati
ad succursum ipsius imperii, tam generositate magnanimitatis innatae rum de-
siderio prosequendi suam et carissimi in Christo filii nostri D[emetrii] illusrris

152 regis Thesalonicensis, fratris sui, iustitiam, ferventìssime aspirantem, in huiu-
smodi proposito et desiderio studiosissime corroborare curavimus, non solum
sibi ministrando in multa quantitate pecuniam, sed etiam viros strenuos de pro-
vinciis circumstantibus ad eundum cuna ipso apostolicis indulgentiis excitando;
idemque marchio tura per suam sollicitudinem tura per nostram tantam ac ta-
lem ab aestate praeterita congregavit exercitum, quod nisi eum repentina infir-
mitas tempore quo debebat iter ampere invasisset, nunc, sicut verisimile est et
firmiter ereditar, esset in Romania cura tanto exfortio, quod ea quae nunc dif-
ficilia videntur et aspera, plana et facilia viderentur. Distalit autem hoc infìr-
mitas ipsa, non abstalit, quia idem marchio sanitate recepta, collegit militum
et peditum magnani et strenuam multitadìnem et sicut magnaminimiter, ita
magnifice, propositam iter arripiens, moram quam acerbitatis infirmitatis in-
gesserat redimere celeritate sategit, quod quia non potuit, rum propter instan-
tem hiemem et tempus iam contrarium navigationi quando pervenit Brundu-
sium, tam propter defectum sumptuum necessariorum tanto negotio, delectam
multitudienm ibi retinuit, cuna ea in instanti martio feliciter, divina favente gra-
tia, transiturus, atque ad id sibi exercitum et se invicem exercitui iuramento
constrinxit. Ceterum, quia onus interina ministrandi tantae multitudini necessa-
ria et deinde traiciendi eandem cuna stipendiis et apparatibus opportunis quasi
quamdam infinitatem exposcit, naissis ad nos nuntiis suis postalavit instanter,
ut super hoc aperire apostolicae provisionis oculos dignaremur. Tractatu ergo
super hiis habito diligenti, pensantes quantum deicerentar animi Latinorum et
quantum elevaretur adversariorum audacia, si tantus dicti marchionis conatas
propter expensarum defectum, quod absit, inutilis redderetur et quantum per
consequens ipsis Latinis immineret reruna personarumque discriminen, ac at-
tendentes satius esse ut bona vestra et ecclesiarum vestrarum prò manutenendo
imperii stata et vestro comunicetis ad tempus, quam ea onania perpetao amit-
tatis, de fratrum nostrum consilio, propter urgentem necessitatem, duximus sta-
tuendum, ut onanium vestrorum proventaum huius anni omniumque aliorum
mobilium, quae nunc habetis in ipso imperio, exceptis dumtaxat ecclesiarum
thesauris divino cultai dedicatìs, de quibus aliter curavimus providere, ac ex-
ceptis vestibus et equis cotidiano usui necessariis ac utensilibus in quibus est
aurum vel argentana aut lapides pretiosi, medietatem marchioni praedicto
sub iusiurandi religione integre conferatis, ita quod nec Templarii nec Hospi-
talarii nec Cistercenses nec alicui alii cuiuscunaque ordinis aut religionis exi-
stant et quibuscunaque muniti sint privilegiis, indulgentiis vel rescriptis, a prae-
statione huiusmodi execusentur, sed omnes sine differentia et delecta conferant
medietatem praedictorum onanium aut valentiam, absentìa illorum qui, haben-
tes beneficia in partibus illis, alibi commorantur, eos nullatenus excusante nec
patrocinante cuiquam allegatìone seu exceptione oneris debitorum, ita quod si
quis aliquid inde quacunaque adiventione, quocumque ingenio defraudaverit,
praeter notam periurii quam incurret et illud quod defraudaverit et tantanadem
de reliqua medietate persolvat simileque auxilium a consistentibus ultra Ma-
crana, tana in regia civitate quam extra, clarissimo in Christo filio nostro impe-
ratori Constantinopolitano1 illustri statuimus conferendum, hoc solo adhibito
moderamine, ut videlicet solvant eidem tantum decimam proventaum huius
anni, prò eo quod inter eos multi esse dicuntar qui omnes redditas suos, utpote
consistentes ultra brachium2, amiserunt, quorum necessitas necesse est per
alios relevari. Ideoque universitatem vestram hortamur attente et per apostolica
vobis scripta firmiter praecipiendo mandamus, quatenus quod super hiis, sua-
dente necessitate, stataimus, tollerantes equaminiter, immo, quia sic necesse
est, hilariter amplexantes, praedictam medietatem hiis quos ipse marchio et di-
lecti filii [...] abbas de Curtiath Cistercensis ordinis et [...] decanus Patracensis,

executores praedicti statuti, ad hoc duxerint deputandos, sine difficultate ac di- 153
mintrtione qualibet tribuatis eidem marchioni fideliter assignandam, scientes
nos eisdem executoribus dedisse firmiter in praeceptis, ut si qui quod non cre-
dimus, huic nostrae dispositioni tam necessariae praesumpserint reluctari, ipsi
eos ad eam servandam per suspensionis et excomniunicationis sententias ac
etiam per privationem beneficiorum suorum, si aliquorum pertinacia id expo-
scet, sublato appellationis munimine, compellant, invocato, si opus fuerit, con-
tra rebellium contumaciam auxilio brachii saecularis. Faciatis igitur de neces-
sitate virtutem nostrumque praeceptum ita hilariter compleatis, quod non in-
curratis diffìcultates huiusmodi nec exacerbetis superba impatientia sortem,
quam humili patientia levigare potestis. Volumus autem ut idem marchio et fì-
lius eius ac frater cum baronibus suis praestent in manibus dictorum executo-
rum corporaliter iuramentum et obligent etiam terras suas, quod si Dominus
restituerit eis regnum Thesalonicense vel maiorem partem ipsius, restituent vo-
bis et ecclesiis vestris ea quae nunc marchioni conferetis eidem.

Datum Laterani, IV kalendas decembris, anno nono.
[...] abbati de Curiath, Cistercensis ordinis, et [...] decano Patracensi scrip-

tum est super hiis, ut eos id exequendum, sublato apellationis munimine, com-
pellant, invocato, si opus fuerit, centra rebellium contumaciam auxilio brachii
saecularis.

1 Roberto di Courtenay, imperatore latino di Costantinopoli (1221-1228).
2 Bosforo.

XV

1230, giugno s.d., S. Germano

Federico II di Svevia, imperatore, conferma la cessione fatta da Bertoldo,
patriarca di Aquileia, a Oddone, duca di Merano, dei diritti della marca e
nel comitato d'Istria e di Camicia. Tra i testes: [Demetrio di Monferrato], re
di Tessalonica.

Ed. parziale in F. Jo. DE RUBEIS, Monumenta ecclesiae Aquilejensis commen-
tario historìco-cronologico-critìco illustrata cum appendice, Argentinae 1740,
col. 697.

Ed. parziale in J.-L.-A. HUILLAKD-BRÉHOLLES, Historia diplomatica Frìderici
Secundi (...), Ili, Parisiis 1852, pp. 205-206.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Federicus secundus, divina favente
clementia Romanorum imperator, semper augustus, lerasalem et Sicilie rex.
Quia labilis est humanarum rerum memoria nisi rei geste series scripture per-
petuitate notetur, ideo que in presentia nostra corani subscriptis principibus et
viris nobilibus inter dilectos princeps nostros Bertholdum venerabilem patriar-
cham Aquileiensem et Oddonem ducem Meranie fratrem eius1 facta sunt et
dicti Oddonis obligatione firmata dignum duximus auctoritate nostra prosequi
et presentis divalis pagine memorie commendare. [Tum Otto cedere ac remit-
tere Bertholdo dicitur in perperuum et eidem sedi Aquileiensi orane ius et que-
stionerà que centra eum in marchia et comitato Istrie et in Carniola requirere
poterat et si quid iuris in eis videbatur habere]. Sequitur menilo bullae aureae
et testìum, scilicet: Eberhardus archiepiscopus Salzeburgensis, Sifiidus Rati-
sponensis episcopus, Cunradus Tergestinus episcopus, Karolus Secowensis
episcopus, [...], rex Thessalonicensis, Bernhardus dux Karinthie et caeterì.

154 Acta sunt hec anno dominice incarnationis MCCXXX, mense iulii III indic-
tione, imperante domino nostro Friderico Dei grafia [...] Romanorum impera-
tore, semper augustus, Hierusalem et Sicilie rege invictissimo, imperii Romani
eius anno X, regni vero Hierusalem V, regni vero Sicilie XXXII2, feliciter
amen.

Datum apud Sanctum Germanum, anno, mense et indictione prescriptis.

1 Ottone o Oddone I, duca di Merano (m. 1234) e Bertoldo, patriarca di Aquileia (m. 1251), erano figli
di Bertoldo IV, duca di Dalmazia e Croazia.

2 In realtà si tratterebbe del trentatreesimo anno di regno.

XVI

1248, marzo 4, Acri.

Guidone di S. Casciano, console pisano ad Acri, fa redigere una copia auten-
tica dell'atto con cui Celestino III confermava ai Pisani i privilegi a vario titolo
concessi in Outremer dal defunto Guido, re di Gerusalemme, da sua moglie
Sibilla, da Riccardo [I Plantageneto], re d'Inghilterra, e dal defunto Corrado,
marchese di Monferrato1.

Ed. in G. MULLER, Documenti sulle relazioni delle città toscane coli'Oriente
cristiano e coi Turchi fino all'anno MDXXXI, Firenze 1879, doc. XXXVI,
pp. 59-60.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti amen. Moderatrix. Etc. Celestinus
episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis Pisanis civibus salutem et apo-
stolicam benedictionem. Sedis apostolice circumspectio circa eos benigniori
cura versatur et ipsorum commodis propensius intendere consuevit, quorum fi-
dem et devotionem certiori experimento cognovit et studium etiam plurium no-
scit utilitatibus inservire. Hac igirur consideratione inducti nihilominus preci-
bus inclinati libertates et immunitates ac cetera que vobis dilectus filius noster,
nobilis vir Guido quondam lerosolimitanus rex cum Sibilla uxore sua per re-
gnum ipsum vestro considerato multiplici studio ac labore indulxit et scripti
sui munimine confirmavit, que insuper charissimus in Christo filius noster Ric-
cardus, illustris Anglorum rex, et bone memorie Conradus, quondam marchio
Montisferrati, rata habuerumt et firma, sicut ab eis consulte, ac provide facta
sunt et in scriptis exinde confectis plenarie continentur, auctoritate duximus
apostolica roboranda et presentis scripti patrocinio munienda. Nulli ergo om-
nino hominum liceat hanc nostre paginam communitionis infringere vel ei ausu
temerario contraire. Si quis autem hoc artemptare praesumpserit, indignatio-
nem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli, apostolorum eius, se noverit
incursurum.

Datum Laterani, VI idus aprilis, pontificatus nostri anno secundo.
(S.T.) Ego Benencasa q. Leonardi Cascinensis filius, etc., autenticum huius

vidi, legi et obscultavi Accon in ecclesia Sancti Petri Pisanorum, presentibus
Nicholao presbitero nostro, cappellano ipsius ecclesie, Benvenuto diacono eiu-
sdem ecclesie, iudice Sanctoro de luvenatio, Ugolino notario q., Bandini et
aliis testibus ad hec rogatis, dominice incarnationis anno secundo cursum Pi-
sanorum MCCXLIII, ind. VI, quarto nonas Martii. Ideoque, prout inveni in ori-
ginali munito sigillo plumbeo filo pendenti, in quo ab uno latere impressa erant
duo capita, in medio quorum erat quedam crux et quibus supra erant scripte he
littere + SANCTUS PAULUS - SANCTUS PETRUS, et ab altero erant scripte

he littore: CELESTINUS PAPA III; non vitiato etc., de mandato nobilis viri 155
domini Guidonis de Sancto Cassiano quondam Galli consulis comunis Pisano-
rum Accon et totius Syrie, transumpsi et in publicam formarti redegi.

1 Documento datato 1193, aprile 8, Laterano; cfr. supra.

Documenti dei Paleologi Marchesi di Monferrato
(1306 - sec. XV)

XVII

1320, gennaio 5-6, Chivasso.

Teodoro I Paleologo, marchese di Monferrato, convoca il parlamento gene-
rale del Monferrato, tra i testes: Stefano Syropulo, ambasciatore [del basileus
Andronico II Paleologo].

Ed. in BENVENUTO DE SANCTO GEORGIO COMITE BLANDRATE Historìa Montìs-Fer-
rati (...), in R.I.S., XXIII, Mediolani 1733, coli. 441 sgg.

Ed. in BENVENUTO SANGIORGIO, Cronica del Monferrato, ed. G. VERNAZZA, To-
rino 1780,pp. 110-115

Ed. in Comitiorum pars prior (1264-1560), I, ed. F.E. BOLLATI, mH.P.M.,
XIV, Augustae Taurinorum 1879, coli. 26 sgg..

Ed. m Parlamento del Monferrato, ed. A. BOZZOLA, Bologna 1926 [Atti delle
Assemblee Costituzionali Italiane dal Medio Evo al 1831. Serie Prima, Stati
generali e provinciali. Sezione prima, parlamenti piemontesi], doc. Ili, pp.
14-21.

In nomine Domini amen. Anno eiusdem millesimo trecentesimo vigesimo,
inditione tercia, die quinto mensis ianuarii, in palatio castri Clavaxii. Ibidem
convocatis et congregatis infrascriptis vassallis nobilibus et popularibus terre
d. marchionis Montisferrati, ad instantiam et petitionem ipsius d. marchionis,
qui dieta die ordinavit colloquiimi et parlamentum generale ad honorem Dei
et B. Marie et omnium Sanctorum et prò bono statu et pacifico ipsius d. mar-
chionis et totius terre seu marchionatus Montisferrati in dicto loco Clavaxii.
Presentibus testium d. Stephano Syropolo, Bartolomeo abate Grazani, frate
Francisco de Glarolis ordinis minorum et Perreto de Mosio et Aymone priore
de Creta. Nomina vero vassallorum et nobilium predictorum qui in dicto par-
lamento interfuerunt sun hec.

P? illustris et magnificus vir d. Theodorus marchio Montisferrati predictus
d. Bartholomeus abbas Grazani
d. Aymo prior Crede
frater Franciscus de Glarolis ordinis minorum et socius
d. Nicolinus Bastardus
d. Gullielmus de Valperga
d. Petrus de Puparia
d. Antonius de S. lorgio
d. Franciscus de S. lorgio
d. Ubertus de Caluxio
d. Petrus et Vuetus de Mazadio

156 d. Conradus de Castiliono
Bertinus et lacobus de S. Sebastiano
d. Bertinus de Advocatis
Oddoninus de Cabagnolio
Facinus de Marcorengo
Petrus de Brusasco
d. Henricus Phylipponus
Ghionus, Bonifacius, Ubertus, Bergondus et Manfredus de Cocconato
Mazardus et Gullielmacius de Montilio
Nicolaus et Spagnolius de Labriano
Oddinus et Loysius de Montafia
Albertus Calcagnus de Munisengo
Facinus de Cunico
Leo de Malvengo
d. lacobus de Gabiano
d. Thomas de Gabiano
d. Ubertus de Cuniolio
Bonifacius de Torcello
Bonifacius de Torcello alter
lacobinus de Mirolio
Ubertus de Tilio
Zabaudanus de Altavilla
lordanus de Cellis
Ardicionus de Lasala
Obertus de Saliceto
d. Perotus de Maxino
d. Lancea de Cortisellis et d. Germanus de Lasala iudices ipsius d. mar-

chionis

Nomina popularium qui ibidem interfuerunt sunt hec
P. de Clavaxio: d. Milanus de Fallacie, d. lacobus de Miralba, Conradus Pa-

terius, Daniel de Mercurolis, Faciottus de Ricardis, lacobus Siccus
de Verolengo: Thomas de Ronsegana, Franciscus Cicolellus
de S. lanuario: Bertolellus de Costantana, Rolandus Cantanova
de Calliano: Bertolinus de Villa, Nicolinus de Monte
de S. Raphaele: Martinus Raynerius, Martinus Boccha
de Castigneto: Guillelmus de Monte, loannes Capellus
de Castignolis: Guillelmus GHnasius, Obertinus de Raymondo
de Castelletto: Boninus de Cerreto, Gullelmus Truffagal
de Albugnano: Guido Siniolus, lacobus filius Gullielmi
de Brezano: loannes Gastaldus, loannes de Serra
de Tongo: Vercellus Dumius, Gullielmus Zaxanus
de Mombello: Ruffinus de Perosio, Perdomus, Gullielmus Ferrarius
de Vignali: Morinus, Ruffinus Bionus
de Creda: Anselmus de Valixella, Freylinus de Mommazano
de Grazano: Olinus, Vuaralda
de Villa: Vachinus de Vandalego, Ubertonus de Coero
de Blanzate: Henricus de Saluta, loannes Facerius, Albertinus de Portis,

Conradus notarius
de Moncalvo: Albertinus de Prato, Facinus de Laporta
de Tridino: Borghesius Tavanus, Novellus de Novellis
de Palazolio: Conradus magister, Nicolaus de Bellino

Dieta die, in dicto colloquio, in dicto palatio, super solario inferiori, in pre- 157
sentia omnium predictorum vassallorum et nobilium et dìctorum popularium
ambaxatorum prò eorum communibus et universitatibus, ad honorem Dei et in-
dividue Trinitatis et omnium Sanctorum, d. Lancea de Cortisellis, iudex ex par-
te ipsius d. marchionis, dixit vias et modum quem dictus d. marchio tenuit ve-
niendo a civitate Venetiarum usque ad terram suam super factis suis et terre
sue, et modum quem tenuit postquam fuit in terra sua super negotiis suis et
sui marchionatus in mittendo nuncios ad summum pontificem1 et ad cardinales,
causa habendi tranquillitatem, pacem et concordiam in terra sua. Et super his
habuit responsum a dicto summo pontifice et etiam a cardinalibus et a frate
Bertino de Ilia et a predicto frate Francisco et socio, quod audire poteritis, et
etiam lìteras ipsius summi pontificis legi audiatis. Et etiam Phylipus de Cunìo-
lo, qui ad ipsum summum pontificem accessit, qui similìter dicto d. marchioni
responsum reportavit. Et predictis expositis, predictus d. marchio super infra-
scriptis propositis intendit et petit a vobis consilium et auxilium impartiri prò
bono stara et pacifico ipsius et vestro et omnium aliorum vassallorum subdito-
rum et hominum atque amicorum et totius terre sui marchionatus.

Primo quod placeat vobis et cuilibet vestrum consulere et providere que via
et modus est tenendus super militia imponenda tam vassallis nobilibus quam
popularibus, prò defensione et gubernacione diete terre sui marchionatus et
etiam prò recuperatione terre ipsius marchionatus amisse.

Item quod placeat vobis et cuilibet vestrum providere et consulere quem mo-
dum habet tenere contra illos qui non solverunt taleam eis inpositam prò re-
demtìone Montisbelli, quia de illis qui non solverunt male contentata, illos au-
tem qui solverunt laudat et commendat tanquam obedientes et facientes tan-
quam boni et fideles.

Item quod placeat vobis et cuilibet vestrum consulere et providere quem
modum ipse d. marchio habet tenere super pedagiis et suis reditibus et super
factis suorum castellanorum, ita quod ipse d. marchio possit cum suo honore
et de suo vivere secundum decentiam ipsius, sine eo quod vos et terram suam
gravet.

Postea vero dictus frater Franciscus sue excellentie et ibidem in presentia
predictorum dixit intentionem et bonam responsionem quam ipse reportavit
a dicto suo pontifice et a d. Napulione et ab aliis cardinalibus super factis
et negotiis ipsius d. marchionis, et quod ipse summus pontifex habet dictum
d. marchionem tanquam filiorum karissimus S. romane ecclesie recommenda-
tum, et quod ipsum d. marchione de suis bonis operibus et bona voluntate
quam ipse habet ad S. ecclesiam romanam et ad ipsum summum pontificem
et cardinales laudat et multipliciter habet eundem recommendatum. Et plura
alia dixit que esset lungum narrare. Postea vero dictus frater minor socius dic-
ti fratris Francisci dictas literas summi pontificis legit in presentia predicto-
rum et postea eas esposuit et etiam intentionem et bonam responsionem dicti
summi pontificis similiter narravit et dixit.

Postea vero d. Nicolinus Bastardus in dicto parlamento sue excellentie et
predicta omnia dieta facta et exposita superius per predictos dd. Lanceam
et frates ex parte predictorum laudavit et quod optime processerunt in predic-
tis, et quod ipse et omnes alii intendebant de predictis consulere et etiam pro-
videre omnia que essent ad honorem ipsius d. marchionis et ad bonum et pa-
cificum statum totius marchionatus Montisferrati et omnium vassallorum ho-
minum et amicorum ipsius d. marchionis, et quod omnes deberent se trahere
in parte et quod super his haberent consilium et, eo habito, responderent ipsi
d. marchioni omnia que crederent esse in predictis et circa predicta utilia et
necessaria.

158 Et hoc dicto, omnes predicti vassalli nobiles et populares se traxerunt in
partem, et ibidem incontinenti dieta die, deliberato consilio in dicto palatio,
omnes predicti vassalli nobiles et populares redierunt ad presentiam dicti d.
marchionis in dicto palatio et loco in quo erant primo congregati, caussa re-
spondendi et consulendi super predictis propositis ex parte ipsius d. marchio-
nis per predictum d. Lanceam.

Primo, ex parte predictorum vassallorum, dicrus d. Nicolinus Bastardus di-
xit quod ipsi vassalli erant omnes parati super predictis propositis per ipsum
d. Lanceam facere ad liberam voluntatem ipsius d. marchionis et quod dabant
sibi liberam potestatem accipiendi et eligendi de predictis vassallis nobilibus
et popularibus illam quantitatem que sibi placeret super predictis cum ipso
ordinandis, sicut sibi ipsi d. marchioni videbitur expedire.

Item, ex parte dictorum ambaxiatorum et popularium, lacobus Siccus de
Clavaxio dixit quod dictis popularibus placebat illud quod dixerat dictus d.
Nicolinus, et ultra quod omnes qui non solverunt taleam predictam Monti-
sbelli compellerenrur sicut ipsi d. marchioni videtur, et quod super suis pe-
dagiis et reditibus et factis propriis ipse provideret sicut ei videretur sibi uti-
lius expedire. Postea vero Borgesius Tavanus, ambaxiator communis Tridi-
ni, dixit in dicto parlamento quod illi de Tridino et omnes alii de ultra Du-
riam homines d. marchionis erant parati super predictis facere ad volunta-
tem et liberimi arbitrium ipsius d. marchionis, secundum possibilitatem ip-
sorum.

Postea vero dictus d. Nicolinus ex parte d. marchionis dixit quod dictus d. "
marchio referebat gratias dictis vassallis nobilibus et popularibus de suis bonis
responsionibus, voluntatibus et intentionibus, et quod, sumto prandio, quilibet
faceret et recederei ad suam liberam voluntatem, eo salvo quod electi et qui
eligerentur per ipsum d. marchionem debeant remanere caussa consulendi sicut
supra dictum est.

Item ea die dictus d. marchio elegit infrascriptos sapientes tam nobiles quam
populares, caussa ordinandi militiam in terra sua et providendi super predictis
propositis in dicto partamentp per ipsum d. Lanceam.

P. d. Nicolinum Bastardumi
d. Bertramum Advocatum
d. Conradum de Castiliono
Ubertinum de S. Sebastiano
dd. Phylyponum et Bonifacium de Cocconato
Marzaidum de Montilio
Facinum de Cunico
Thomam de Gabiano
Obertum de Tilio
Zabaldanum de Altavilla
Bonifacium de Torcello
Pro popularibus:
de Clavaxio: d. Nicolaus de Palatio, lacobus de Miralda
de Montecalvo: Ubertinus de Nazario, Facinus de Laporta
de Vignali: Morinus, Rufinus Brenus
de Montebello: Perdomus, Guillelmus Ferrarius
de Tridino: Borghesius Tavanus, Novellus de Novellis

Postea vero eodem anno et indicione, die VI dicti mensis, in dicto palatio
Clavaxii, in camera dicti d. marchionis, predictus d. marchio fecit vocari et
congregari predictos electos ad predictam militiam ordinandam et imponen-
dam [atque ad providendum] super aliis propositis, et ultra predictos electos

ipse d. marchio voluit ad predicta ordinanda infrascriptos vassallos nobiles et 159
proceras sapientes et populares.

P; d. Petrus de S. Georgio
d. Petrus de Riparia
d. Franciscus de S. Georgio
d. Antonius de S. Georgio
d. Ubertus de Caluxio
Petrus et Raynerius de Mazadio Ughetus
d. Gullielmus de Valperga
d. Lancea de Cortisellis et d. Germanus de Lasala iudices
Ghionus de Cocconato
Bonifacius de Cocconato
d. Henricus de Cocconato
lacobus de Gabiano
Bonifacius de Torcello
Ubertus de Saliceto
lacobus Siccus
Conradus Paterius
Faciotus de Ricobono
Daniel de Birageria

Qui d. marchio ibidem deliberavit de ipsa militia imponenda cum omnibus
supradictis electis cum aliis nobilibus et popularibus superius nominatis. Et ha-
bita diligenti deliberatione cum predictis et examinatione et prò visione, de con-
silio ipsorum imposuit omnibus et singulis infrascriptis vassallis et locorum
communibus infrascriptas militias et equos ad honorem [Dei] et individue Tri-
nitatis et ominium Sanctorum et prò bono stata ipsius d. marchionis et pacifico
et omnium suorum vassalorum subditorum et hominum et totius terre ipsius et
etiam amicorum.

?5 Dominis et hominibus de Castiliono militias II
Dominis et hominibus de Cordua equum I
Dominis et hominibus Hosterii e. I
Dominis et hominibus Buzolini m. I
Dominis et hominibus de S. Sebasiano m. II
Dominis et hominibus de Labriano m. I
Heredibus d. Antonii de Monteacuto prò feudo
Montisacuti et prò alio quod tenent a d. marchione e. I
Dominis et hominibus de Cabagnolio m. II
Dominis et hominibus de Brusasco m.I
Dominis et hominibus Pini mi
Dominis et hominibus Mondonici m.I
Dominis et hominibus Lovenciti m.I
Dominis et hominibus Pugliani mi
Dominis et hominibus Montilii mili
Dominis de Montafia prò feudo Castriveteris m.I
Dominis de Montecuco prò feudo Plebate e.I
Dominis de Cocconato m. [...]
Belengeriis de Curcavagno cum suis parentibus e.I
Dominis et hominibus Castricibari m.I
Dominis et hominibus Cunici mll
Dominis Bertramo cum aliis consortibus et cum
suis hominibus Munisengi m.I
Dominis Calcaneis cum suis hominibus de Munisengo mi

160 Dominis Caltaneis Durbechi et Livareti cum
suis hominibus e.I
Dominis et hominibus Malvengi e.I
Dominis et hominibus Rusingi e.I
Dominis et hominibus Mirolii et Montiscestini m.I
Dominis et hominibus de Gabiano m.II
Dominis et hominibus Solungelli m.II
Dominis et hominibus Cuniolii m.I
Dominis et hominibus de Torcello m.II
Dominis et hominibus de S. Geòrgie m.I
Dominis de Terricula mi
Dominis et hominibus de Ozano mili
Dominis et hominibus cum nobilibus de Trivilla mi
Dominis et hominibus de Cellis mi
Dominis et hominibus de Lasala mi
Domino Nicolino Bastardo cum suis hominibus mi
Dominis de Palatio cum suis hominibus mi
Dominis et hominibus Ponzani mi
Dominis Castelleti e Ringi mi
Dominis Alcherio Merlo cum fratribus mi
Dominis de Castìgnolis et hominibus d. marchionis
et aliis hominibus ipsius loci mili
Dominis et hominibus de Tilio mll
Dominis et hominibus Olivole e.I
Dominis et hominibus Fraxinelli m.II
Dominis et hominibus Alteville mll
Dominis et hominibus Camagne mi
Dominis et hominibus Cuchari mi
Dominis et hominibus de Grana mi
Dominis de Bandisco mi
Dominis vicecomitibus Lazaroni mi
Dominis Cattaneis de Monte mi
Dominis de Glarollis mi
Dominis de Sarmatia mi
Communi et hominibus S. Salvatoris m.IV
Communi et hominibus Castelletti m.II
Communi et hominibus Merlini m.II
Communi et hominibus Mirabelli mi
Communi et hominibus Lu m.VI
Communi et hominibus et nobilibus Conzani mll
Communi et hominibus Vignalis m.VI
Communi et hominibus Casurtii m.II
Communi et hominibus Felizani mili
Communi et hominibus Grazani mi
Communi et hominibus Montisclavi m.VI
Communi et hominibus Caliani m.IIII
Communi et hominibus Tongi m.V
Communi et hominibus Odalenghi parvi e.I
Communi et hominibus Castelletti e.I
Communi et hominibus Crede mi

Communi et hominibus Montisbelli m.1111
Communi et hominibus Camini m.I
Communi et hominibus castri S. Ferri e.I
Communi et hominibus de Brusasco e.I
Communi et hominibus Pontisturie m.II
Communi et hominibus Casalis m.XII
Communi et hominibus burgi S. Martini m.I
Communi et hominibus Rusignani m.IIII
Communi et hominibus Ville m.I
Communi et hominibus d. marchionis de Munisengo e.I
Hominibus de Scandelucie d. marchionis e.I
Communi et hominibus Albugnani m.I
Communi et hominibus Berzani e.I
Communi et hominibus S. Rapherii m.I
Communi et hominibus Castigneti m.1
Communi et hominibus Odalenghi magni m.I

Ultra Padum

Dominis de Mazadio et Castiliono m.II
Dominis de S. Giorgio m. [...]
Dominis de Riparia m.II
Dominis Diriis et aliis de Barbania m.I
Dominis de Fronte m.I
Heredes d. Guidonis de Maxino prò feudo Strambini m.I
Dominis de castro Uzono m.I
Communi et hominibus Leynici m.I
Communi et hominibus Clavasii m.VI
Communi et hominibus Verolengi m.III
Communi et hominibus Labriani et nobilibus m.IIII
Nobilibus communi et hominibus Blanzate m.I
Communi et hominibus S. lanuarii e.I
Communi et hominibus Fontaneti m.I
Hominibus Palazolii d. marchionis e.I
Communi et hominibus Tridini m.V
Nobilibus communi et hominibus Triumcerrorum m.I

Ultra Tanarum

Communi et hominibus Aquen[sibus]
Communi et hominibus Cassinarum
Communi et hominibus Rìcaudoni
Communi et hominibus Alicis et castri Rocherii
Dominis et hominibus Montaboni
Communi et hominibus Nicle
Communi et hominibus Montisbarucii
Communi et hominibus Curtisellarum
Communi et hominibus Bruduni
Communi et hominibus Castelleti vallis Urbarum
D. Manfredo marchioni Saluciarum
Dominis de S. Stephano
Dominis de Casalegio
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inter omnes m.XXXX

m.1
m.X
m. [...]
m.1

162 Dominis de Chuchis de Silvano mi
Marchionibus Incise m. [...]
D. Francisco de Larocchetta mi
Dominis et hominibus de Castronovo mi
D. Henricus de la Bea e.I
Dominis et hominibus de Bubio mi
Leoneto et hominibus Alicis m.II
Dominis et hominibus de Montaudello e.I
Dominis et hominibus de Sezano mili
Dominis Lanciaveglis prò feudo de Ritorti mi

Insuper dictus d. marchio, de consilio predictorum, prdinavit quod quilibet
equus armigerus cum roncino valeat libras centum et viginti inperialium; item
quilibet equus armigerus valeat libras LXXX inperialium; item quod quilibet
miles habeat, qui ipsam militiam tenuerit, platinas cum manicis faudis et
schancherias et cotaronos, capellum ferreum cum gorgiale vel barbutam tode-
scham et cirothecas de platis. Et quilibet teneatur militiam sibi inpositam sive
equum consignare ipsi d. marchioni aut officialibus ipsius infra kalendas mar-
cii proxime venturi cum sufficienti persona et bene equitante.

i Giovanni XXII (1316-1344).

XVIII

1323, ottobre 23, Avignone.

Ferrer de Abella scrive a Giacomo II, re d'Aragona, e tra le altre cose gli
comunica la notizia secondo cui Teodoro I Paleologo, marchese di Monferrato,
avrebbe lasciato in eredità alla figlia lolanda - qualora avesse sposato l'infante
d'Aragona - il marchesato monferrino, riservando a sé i diritti sul regno di
Tessalonica.

Ed. in H. FJNKE, Acta Aragonensia. Quellen zur deutschen, italienischen,
franzosischen, spanischen, zur Kirchen- una Kulturgeschichte aus der diplo-
matìschen Korrespondenz Jaymes IL (1291-1327), I, Berlin 1908 (ristampa
anastatica, Aalen 1968), doc. 266, pp. 401-405.

Sacre regie magestati. Nova, que hic sunt et novitates, que currunt, sub
brevibus verbis scribit regie magestati amicus, qui loquens mecum ad par-
tem dixit, quod relatum fuerat sibi per personas sollempnes, quod diete no-
vitates fuerunt facte de voluntate regis Francie1. Et quod adhuc ordinantur
alii processus centra electum Alamannie graviores et iniustiores ad conpla-
cendum predicto regi Francie, cui, ut dicitur, oblatum est per dominum pa-
pam2 imperium. Et ad istud obtinendum anxie dictus rex intendit. Dictum
eciam fuit predicto amico3 per easdem personas, quod predictus rex Francie
debet venire ante festum nativitatis domini ad partes Tolosanas et ibi debet
accedere rex Robertus4 et ibi unire se cum rege Francie et rege Boemie5,
quem in istis intendunt habere, ut ipsi dicunt; hoc tamen non dixerunt asser-
tive. Set bene dixerunt, quod isti processus, quos fecerat papa, fuerunt facti
de voluntate regis Francie, ut ad ore eiusdem pape dixerunt se habuisse. Di-
citur eciam, quod dictus rex Francie debeat transitum facere per curiam.
Amicus non requirirur per Pisanos, sicut consuevit requiri. Credit, quod
hoc sit, quia intellexit per ambaxiatores lanuenses gebellinos, quod dominus

infans tenet tractatum cum Pisanis, de quo ipse amicus multum gaudet, 163
dummodo utiles et honorabiles sint regi magestati. Multum dicti Pisani vi-
dentur prosternati ex predictis novitatibus et iam non habent tantum de fa-
vore, quantum consueverunt habere. Amicus qui de nocte et de die circa
exaltacionem et honorem regium sollicitatur, et qui continue cogitat vias
et modos, per quos domus regia possit exaltari, nunc noviter ex se signifì-
cavit marchioni Montisferrati, qui est magnus et potens in Ytalia set miser
et nullius audacie sive strenuitatis, sicut qui est naturaliter et a progenitori-
bus suis Grecis, inducendo et consulendo, quod ipse deberet contenere pa-
rentalem cum domo vestra dando filiam suam uni de filiis vestris, vel filio
domini infantis cum toto tamen marchionatu. Et credit amicus eum inducere
ad hoc, ita quod ipso facto, quod contrahet dictam parentelam, debeat totum
predicrum marchionarum tradere filie sue et ipse redeat ad patrem suum im-
peratorem Constantinopolitanum6 cum uxore et filio suo, qui dictus impera-
tor multum desiderai eum habere et vult sibi dare prò hereditate regnum
Thessalonissensem. Puella dicitur, quod est X annorum. Dicto marchio su-
pra omnem personam mumdi confìdit de vestro amico. Multum regia maie-
stas tenetur sibi, nana qui totum se ipsum dat, non potest amplius dare; et
vere se ipsum totum vestre regie maiestati dedit, quia in ventate non desino
admirari, unde venit tantus zelus et tantus amor regiam magestatem. Pisani
nichil fecerunt cum lanuensibus guelfis et iam videntur innuere in publico
venire ad devocionem et dominacionem regiam. Spectant responsionem
de Pisis et aliquem vestrum tractatorem, cum quo possint tractare. Et ut ha-
bui a quodam prelato, de quo dicti Pisani multum videntur confidere, si ali-
quis tractator fuisset hic prò regia magestate, iam incepissent tractare. Et ut
predictus prelatus innuebat, voluntatis sunt, non solum Sardiniam vobis di-
mittere, ymmo Pisas dare, si regia magestas voluit recipere. Dixit tamen mi-
chi, quod dicti Pisani iam miserant XXXV galeas ad invadendum vestram
armatam. Deus velit, quod ex parte vestri ammiratus sit bona diligencia. Do-
let enim amicus in inmenssum, quia usque huc in dictis negociis taliter est
processimi. Dicit enim, quod facilior via acquirendi Sardiniam et cum mino-
ri periculo, dampno et expensis erat, si armata regis fuisset et stetisset con-
tinue in insula Elbe, ubi sunt optimi portus. Fuisset ex hoc civitas Pisarum
obsessa et guerram garragatam facere in Sardinia, et non oportebat mittere
tantum exercitum. Indubitanter credit, quod vos iam habuissetis intentarti,
nam Pisani nunquam talem armatam potuissent facere, qualem vos posuistis
in mari, nec quantitate nec qualitate. Et nullum subsidium mitere potuissent
in Sardiniam. Nuncii regis Francie dicunt expresse et publice, quod proces-
sus facte per papam centra electum Alamannie sunt facti rege Francie peni-
tus ignorante. Dicunt eciam, quod rex Francie, rex Boemie et dictus elecrus
Alamannie sunt unum et idem, et quod ista multum displicebunt predicto re-
gi Francie. Qui possit nec debeat credi, nescio, cum papa in consistono et
quibusdam in secreto, ut predixi, dixerit et dicat contrarium. lanuenses, ut
amicus significat, recedunt discordes magis, quam venerint. Articulos ge-
bellinorum de lanua mittit vobis amicus, quos quando dominus papa inspe-
xit, fere insanivit. Responsionem dictis articulis factam per guelfos amicus
nondum un scriptis habuit, set debet habere. Statim cum receperit, intendit
mittere regie magestati. Quidam, qui facta regis Boemie procurat, dixit cui-
dam sollempni persone note amico vestro et michi, quod rex Ro[bertus]
scripsit multum humiliter regi Boemie, offrendo se ipsum ad omnia bene-
placita sua et ad omnem exaltacionem status sui procurandam cum ecclesia,
quam oblationem, ut ille dicebat, dictus rex Boemie gratanter recepiti versa
vice per suas speciales litteras offerendo se ad omnia beneplacita dicti regis

164 Roberti, requirendo insuper eum in dictis suis litteris super quodam negocio
multami sibi cordi, quod deberet procurare cum domino papa. Ista scribo, ut
regia magestas deliberei, quomodo currunt nego eia.

Dat. Avinione XXII die mensis octobris.

1 Carlo IV, re di Francia (1322-1328).
2 Giovanni XXII (1316-1334).
3 Napoleone Orsini.
4 Roberto d'Angiò, re di Napoli (1279-1343).
5 Giovanni di Lussemburgo, detto il Cieco, re di Boemia (1310-1346).
6 II basileus Andronico II, Paleologo.

XIX

1434, agosto 31, Trino.

La basilissa Sofia Paleologo di Monferrato, «imperatrice dei Romani», redi-
ge il proprio testamento.

Ed in G.B. MORIONDO, Monumenta Aquensia, I, Torino 1789, doc. 369, coli.
398-401.

In nomine Domini N. J. C. et gloriosae Virginis Mariae matris eius ac S.
Morinii et totius curiae coelestis, amen. Actam in castro Tridini in camera
bassa penes Pischeiram praesentibus venerabili D. D. fratre Bartolomeo de
Montilio [...] praeceptore S. Mariae de Tridino, venerabile domino presbitero
lacobo de Teriaila, nobili Baldassarro Provana de Clavatio, Nicolino ex con-
dominis Altaevillae, lacobino de Candia, loanne Gatto de Casteletto, Cristo-
faro della Sala de Tridino, Euxebio Tilio, Stepnano de Novello de Tridino,
Matthaeo de Bondonis de Tridino ac Olino Vassallo de Diano testibus notis,
vocatis et rogatis ex praecepto illustrissimae infrascriptae dominae testatri-
cis. Ibidem cum serenissima et excelsa domina Sophia de Monteferrato
Dei gratta Romanorum imperatrix sana mente et sensu, infirma, cognoscens
quod nil est certius morte et nil incertius hora mortis volens animae suae Deo
primo salubriter providere ut tenete quilibet fidelis christianus de bonis suis
mature disponere ut post eius obitum nihii dubii remaneat suum nuncupati-
vum sine scriptis in hunc modum, qui sequitur, facere disposuit et facit testa-
mentum. Primum recomandavit animam suam Altìssimo, quando placuerit
ipsam recipere et ab hoc seculo pertransire ac beatae Virginis Mariae ac toti
curiae coelesti, orans, ut tane ipsa in brachiis ipsorum per eorum misericor-
diam dignentar recipere. Item dieta testatrix, iussit, voluit et ordinavit, quod
quando Deo placebit ipsam ab hoc seculo emigrare, quod eius corpus porte-
tur et sepeliatur in ecclesia sancti Morixii devoti sui et penes Ferrugiam et
ante capella magnani dictae ecclesiae, cui ecclesiae S. Morixii ipsa domina
testatrix legavit prò anima sua et prò reparatione et auxilio fabbricationis
ipsius ecclesiae florenos centam monetae Montisferrati solvendos per infra-
scriptam illustrissimum cohaeredem de reditibus, seu fructibus castri Tridini;
itera iussit, voluit et ordinavit ac legavit eidem ecclesiae S. Maurixii omnia
paramenta et fulcimenta capellae et libros ipsius dominae testatricis ita quod
semper sint ecclesiae predictae S. Maurixii. Et silimiter vestes duas ruxas et
auro contextas ipsius dominae testatricis prò paramentis faciendis in dieta
ecclesia ut semper frates dicti conventas precentur Deum prò anima ipsius
testatricis et ipsam recomandent in omnibus et eorum officiis et orationibus.

Item ipsa domina testatrix quantum magis striate potest, recomittit dictam 165
ecclesiam S. Maurixii illustrissimo domino marchione fratti suo et haeredi-
bus suis ut taliter providere dignentur de sufficienti numero fratram, quod
ipsa ecclesia sit bene officiata continue. Item legavit praefata domina testa-
trix et iussit et ordinavit quod per haeredem suum infrascriptum dentar et
solvantur ilio meliori modo et tempore quo poterit nobili Catherinae de Mon-
tilio quondam Maffricti florenos centum. Item simili modo legavit et iure le-
gati relinquit Sophiae de Massa alios florenos centum. Item simili modo le-
gavit Mariae uxoris nobilis Bartholomaei de Villa de Deatis iure legati flo-
renos centum solvendos per dictum suum haeredem modo et forma prae-
scriptis. Et similiter Alaxinae de Occimiano legavit florenos viginti. Item
praefata domina imperatrix et testatrix rogat praefatum haeredem suum illu-
strissimum dominum marchionem Montisferrati eius fratem, quod semper
habeat recomissum Theodorum Spinolam filium suum spiritualem, ut praefa-
tam dominam testatricem. Item ordinavit et voluit ipsa domina testatrix quod
horigeria duo laborata alias per domina matrem ipsius Theodori Spinolae re-
maneant praefato domino marchioni, qui ipsorum precium solvat ipsi Theo-
doro. Item considerato quod egregius medicinae doctor dominus magister la-
cobinus de Blandrate de Tridino, postquam praefata domina testatrix reduxit
ad partes istas continue stetit occupatus penes ipsam dominam sine alia re-
muneratione quod praefatus D. D. marchio abiliori modo et tempore quo po-
terit providere dignetur ipsi magistro lacobino. Et maxime requivit ipsum
dominum marchionem, quod post mortem ipsius dominae testatricis velit af-
fictare castellaniam Tridini eidem magistro lacobino tali precio, quod possit
haec aliaque debita restaurare de praemissis propter bona eius bona servigia
et quod hoc sit in beneplacito eiusdem domini praelibati, quod omnia vera
debita ipsius dominae testatricis, quae reperianrur post eius mortem, solvan-
tur integraliter per praefatum dominum marchionem haeredem suum infra-
scriptum. Item legavit et iussit quod illustris domina eius neptis habeat Cos-
sanum unum pulcherrimum dictae testatricis, quod est sub uno Choero pul-
cro et maximi valoris. Item unum penaliorum pulchrum. Item praefata domi-
na testatrix legavit et ordinavit et sic requirit illustrem dominum marchionem
eius fratrem et haeredem infrascriptum, quod velit ex nunc per lirteras suas
patentes facere debitam facultatem nobilibus Bartholomeo de Villa de Deatis
et Mariae eius uxori prò ducatorum quatuorcentum, prò restanti dote ipsius
Mariae et quos habere debent ab ipsa domina testatrice et sic dicit ipsa testa-
trix eis dare debere et taliter facere velit ipse dominus marchio, quod ipsos
ducatos quatuorcentum habeant ab ipso domino marchione sine alia retencio-
ne. Item simili modo dieta testatrix legavit domino magistro lacobino phisico
praefatae dominae ducatos 50 auri et rogat, quod ipsum velit per literas suas
assicurari. In omnibus autem aliis bonis suis et dictae testatricis mobilibus et
immobilibus tam in Tridino quam in Morano et alibi iuribus et actionibus et
nominibus debitorum et creditorum ubicumque sint, vel reperiri possint quo-
quomodo sibi universalem haeredem instituit dieta domina testatrix praefa-
tum illustrem dominum loannem lacobum marchionem Montisferrati eius
fratem affirmans et approbans ipsa testatrix omnem donationem et contrac-
rum tam cum carta et fine carta factum et factam per dictam dominam testa-
tricem praefato illustri domino marchioni et de novo faciens donationes prae-
dictas ipsi domino marchioni per se et haeredibus suis et hanc eius ultimam
voluntatem et nuncupativum testamentum sine scriptis afferuit esse velie
ipsa domina testatrix, quod si non valet, vel valebit iure testamenti nuncupa-
tivi, saltem valeat iure codicillorum et cuiuslibet alterius et ultimae volunta-
tis qua vel quibus melius valere possit et tenere de iure. Praecipiens dieta te-